
 

ACUERDO 128 
17 de junio de 2020 

 
Por el cual se realiza la codificación de los cursos del nuevo plan de estudios del programa de 

Maestría en Gerencia y Auditoria Tributaria de la Facultad de Ciencias Contables, Económicas 
y Administrativas de la Universidad Mariana 

 
EL CONSEJO DE LA FACULTAD DE POSTGRADOS Y RELACIONES INTERNACIONALES  

DE LA UNIVERSIDAD MARIANA 
en uso de sus atribuciones reglamentarias y, 

 
C O N S I D E R A N D O: 

 
 
Que mediante Resolución número 007080 del 11 de mayo de 2020 otorgada por el Ministerio de 

Educación Nacional, se aprobó la renovación del Registro Calificado y la modificación del 
plan de estudios del programa Maestría Gerencia y Auditoria Tributaria.  

 
Que el Ministerio de Educación Nacional aprobó la renovación del Registro Calificado del 

Programa de Maestría en Gerencia y Auditoria Tributaria, con código SNIES 102788, y se 
hace necesario la implementación del nuevo plan de estudios y su codificación en lo 
relacionado con el cambio de los contenidos curriculares del programa. 

 
Que  la metodología del Programa de Maestría en Gerencia y Auditoria Tributaria es presencial, 

modalidad profundización, con una duración de 4 semestres y 57 créditos académicos 
distribuidos así: 53 créditos obligatorios y 4 créditos electivos 

 
Que el Programa de Maestría en Gerencia y Auditoria Tributaria establece como requisitos de 

grado para sus estudiantes, los siguientes: nota cualitativa de aprobado en los niveles de 
inglés A1 y A2 y la presentación y sustentación de un trabajo de investigación.  

 
Que el Consejo de la Facultad de Ciencias Contables, Económicas y Administrativas, aprobó la 

codificación de los cursos del programa de Maestría en Gerencia y Auditoria Tributaria como 
adjunta al presente acuerdo. 

 
 

A C U E R D A: 
 
ARTÍCULO PRIMERO.  Adoptar la codificación de los cursos del nuevo plan de estudios del 

programa Maestría en Gerencia y Auditoria Tributaria de la Facultad 
de Ciencias Contables, Económicas y Administrativas de la 
Universidad Mariana. 

 
ARTICULO SEGUNDO: Establecer como requisitos de grado, para los estudiantes de la 

Maestría en Gerencia y Auditoria Tributaria los siguientes: nota 
cualitativa de aprobado en los niveles de inglés A1 y A2 y la 
presentación y sustentación de un trabajo de investigación. 

 
ARTICULO TERCERO: Enviar copia del presente acuerdo a la Oficina de Registro y Control 

Académico.  
 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
Dado en San Juan de Pasto, a los diecisiete (17) días del mes de junio de dos mil veinte (2020). 
 
 
 
 
LUIS ANDRES MAYA PANTOJA  MARIA ELENA RODRIGUEZ PORTILLO 
Presidente Consejo    Secretaria Consejo 
 



UNIVERSIDAD MARIANA 
FACULTAD DE CIENCIAS CONTABLES, ECONÓMICAS Y ADMINISTRATIVAS  

MAESTRIA EN GERENCIA Y AUDITORIA TRIBUTARIA 
  

CODIFICACION DE CURSOS  

CODIGO CURSOS TIPO 
CREDITOS 

OBLIGATORIOS ELECTIVOS 

PRIMER CICLO    
04001 Ética de la Gerencia Tributaria TEORICO 1  

 Epistemología y Metodología de la Gerencia y Auditoria Tributaria TEORICO 2  

04003 Impuestos Territoriales TEORICO 2  

04004 Impuesto de Valor Agregado y Retenciones TEORICO 3  

04005 Economía Pública y Fiscalidad TEORICO 2  

04006 Hermenéutica del Derecho Tributario TEORICO 2  

 Sistema de Información Financiero y Tributario TEORICO 2  

 Evaluación de Gerencia Estratégica TEORICO 2  

     

SEGUNDO CICLO    

     

 Investigación I Trabajo de Campo TEORICO 2  

 Impuesto de Renta TEORICO 3  

04010 Procedimiento Tributario TEORICO 2  

04011 Política Cambiaria e Inversión Extranjera TEORICO 2  

 Derecho Tributario Comparado TEORICO 2  

 Auditoria Tributaria y Fiscalidad TEORICO 3  

04022 Electiva I TEORICO  2 

     

TERCER CICLO    

 Impuesto de Renta II TEORICO 2  

04014 Responsabilidad Social de la Gerencia Tributaria TEORICO 1  

 Investigación II Procesamiento de Información TEORICO 2  

04016 Planeación y Gestión Tributaria TEORICO 3  

04018 Precios de Transferencia TEORICO 2  

04019 Fiscalidad Internacional  TEORICO 2  

 Consultoría y Asesoría Empresarial  2  

     

CUARTO CICLO    

04025 Electiva II TEORICO  2 

 Informe Final TEORICO 2  

 Auditoria Administrativa en Entidades Públicas y Privadas TEORICO 3  

04023 Aseguramiento de la Información Financiera y Tributaria TEORICO 2  

 Normas Internacionales de  Auditoria y Aseguramiento  TEORICO 2  

 TOTAL 53 4 

 

Requisito de Grado 
Inglés A1 

Valoración cualitativa  
Inglés A2 



 


